
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 3251 
Αναμόρφωση του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) Ιονίου Πανεπιστημίου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31),

β) το άρθρο 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Β’ 138),

γ) το π.δ. 79/2013 «Ίδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119),

δ) τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),

ε) τα άρθρα 115 και 119 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

στ) τα άρθρα 68-72 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του 
Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας μη κερ-
δοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

ζ) των περ. θ’ και κδ’, της παρ. 2, του άρθρου 5, του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

2. Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί με-
τονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης- Δι-
ερμηνείας του Ι.Π.

3. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων για 
την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

4. Την υπ’ αρ. 3339/9.8.2022 απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 746), 
με την οποία γίνεται δεκτή η παραίτηση της Αναπλη-
ρώτριας Καθηγήτριας Χριστίνας Μπάνου από τη θέση 
της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διεθνών 

Σχέσεων και Εξωστρέφειας και ορίζεται στη θέση της η 
Καθηγήτρια Αικατερίνη Καμπάση.

5. Την υπ’  αρ. 3923/30.9.2022 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που 
μεταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπι-
στημίου - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπιστημίου» (Β’ 5227).

8. Την υπ’ αρ. 117/9.1.2024 Πράξη Πρύτανη περί 3ης 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

9. Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Δια Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιονίου 
Πανεπιστημίου (Α’ 2499/18.4.2023).

10. Την εισήγηση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 17η 
συν/21.6.2024 που αφορά στην αναμόρφωση του Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιονίου Πανεπιστημίου, απο-
φασίζει:

Την έγκριση για την αναμόρφωση του Κανονισμού 
Λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., με τον οποίο ρυθμίζεται 
κάθε θέμα που αφορά στην οργάνωση, στη λειτουργία 
και στη διοίκησή του και δεν προβλέπεται από τις δια-
τάξεις των ν. 4957/2022 και 5094/2024, ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
(Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Άρθρο 1
Εισαγωγή

Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.) του Ιονίου Πανεπιστημίου συγκροτήθηκε σύμφω-
να με την από 29.11.2017 απόφαση της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος ως Ανεξάρτητη Μονάδα του Πανεπιστημίου 
και έχει διακριτά όργανα διοίκησης από αυτά του Ιδρύ-
ματος βάσει του εθνικού και ευρωπαϊκού θεσμικού πλαι-
σίου για τη Διά Βίου Μάθηση (άρθρο 112 ν. 4957/2022, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον ν. 5094/2024).

Η υπουργική απόφαση ίδρυσης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως τεύχος Β’, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4408

44939



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44940 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

υπ’  αρ. 1149 και ημερομηνία 29 Μαρτίου του 2018 
(Β’ 1149) και αναθεωρήθηκε με το Τεύχος Β Αρ. Φύλλου 
2499 στις 18 Απριλίου 2023.

Κάθε δράση του Πανεπιστημίου και των μελών του, η 
οποία αφορά στην επιμόρφωση, συνεχιζόμενη εκπαί-
δευση, κατάρτιση, και εν γένει στη Διά Βίου Μάθηση 
πραγματοποιείται υποχρεωτικά μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
του Ιονίου Πανεπιστημίου και διέπεται από τους κανόνες 
που θέτει το θεσμικό πλαίσιο, η Σύγκλητος και ο παρών 
Κανονισμός Λειτουργίας.

Το Κέντρο μπορεί να οργανώνει και να πραγματοποι-
εί προγράμματα σπουδών μη τυπικής εκπαίδευσης, τα 
οποία οδηγούν στην απονομή αντίστοιχων πιστοποιη-
τικών, καθώς και κάθε μορφής έργο το οποίο σχετίζεται 
με τη Δια Βίου Μάθηση.

Ο παρών Κανονισμός Λειτουργίας ρυθμίζει θέματα 
που αφορούν στους σκοπούς, στις αρμοδιότητες των 
οργάνων διοίκησης, όπου αυτές προβλέπονται από τον 
νόμο, στη διάρθρωση του Κέντρου, στις διαδικασίες 
υποβολής και έγκρισης προγραμμάτων και έργων, στη 
μέθοδο αξιολόγησης, στις υποδομές και στους πόρους 
του Κέντρου, καθώς και στα ειδικότερα θέματα που αφο-
ρούν στην υλοποίηση των προγραμμάτων και στις συ-
νεργασίες με τρίτους φορείς, κατά τα προβλεπόμενα στα 
άρθρα 112. και ιδίως στο άρθρο 119 του ν. 4957/2022, 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον ν. 5094/2024.

Ο Κανονισμός λειτουργεί συμπληρωματικά με τις 
ισχύουσες διαδικασίες οικονομικής και διοικητικής δι-
αχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 229 του 
ν. 4957/2022, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από 
τον ν. 5094/2024.

Άρθρο 2
Σκοπός του Κέντρου Επιμόρφωσης και
Δια Βίου Μάθησης

Οι βασικοί άξονες δράσης του Κέντρου Επιμόρφωσης 
και Δια Βίου Μάθησης του Ιονίου Πανεπιστημίου είναι 
οι κάτωθι:

α) η οργάνωση, ανάπτυξη και παροχή προγραμμά-
των επιμόρφωσης, μη τυπικής μάθησης, συνεχιζόμενης 
επαγγελματικής κατάρτισης, επανειδίκευσης, αναβάθ-
μισης δεξιοτήτων, γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων, εκ-
παίδευση με την μορφή θερινών/χειμερινών σχολείων, 
συμβουλευτικής και επαγγελματικού προσανατολισμού 
και εν γένει προγραμμάτων διά βίου μάθησης προς τους 
φοιτητές και αποφοίτους των Α.Ε.Ι., αλλά και τον γενικό 
πληθυσμό,

β) η παροχή σύγχρονων γνώσεων και δεξιοτήτων με 
βάση την εξέλιξη της επιστήμης, της τεχνολογίας, της 
οικονομίας και τις μεταβολές που επιφέρουν στη δομή 
της απασχόλησης τα νέα επαγγέλματα και ειδικότητες,

γ) η ενίσχυση της εκπαίδευσης και κατάρτισης ενη-
λίκων με βάση τη διδακτική στόχων και την επίτευξη 
συγκεκριμένων μαθησιακών αποτελεσμάτων, σύμφωνα 
με τα ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα,

δ) η οργάνωση, ανάπτυξη και παροχή προγραμμάτων 
με τη μορφή χειμερινών και θερινών σχολείων,

ε) η διοργάνωση ημερίδων, συνεδρίων και σεμιναρί-
ων, σε θέματα που άπτονται των δραστηριοτήτων του 
Κέντρου,

στ) η ανάπτυξη και παραγωγή έντυπου και ψηφιακού 
εκπαιδευτικού υλικού,

ζ) η σύναψη συμβάσεων με σκοπό την οργάνωση και 
υλοποίηση προγραμμάτων για την επιμόρφωση προσω-
πικού φορέων του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα,

η) η εκπόνηση μελετών και γνωμοδοτήσεων, επί θεμά-
των που άπτονται των δραστηριοτήτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

θ) η παρακολούθηση των εξελίξεων στο πεδίο της διά 
βίου μάθησης, των σχετικών ευρωπαϊκών και εθνικών 
πολιτικών, των θεσμικών μεταβολών και ρυθμίσεων, 
καθώς και η διαμόρφωση προτάσεων εκπαιδευτικής 
πολιτικής και ανάπτυξης της διά βίου μάθησης,

ι) η σύναψη προγραμματικών συμφωνιών που σχετί-
ζονται με δράσεις του Κέντρου,

ια) η συνεργασία με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλλων Α.Ε.Ι., Πανεπι-
στήμια της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) και με 
λοιπούς ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς για την 
ανάπτυξη εκπαιδευτικών δράσεων.

Η οργάνωση και ανάπτυξη δράσεων που εμπίπτουν 
στον σκοπό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δεν δύναται να αναπτύσ-
σεται μεμονωμένα από το προσωπικό του Α.Ε.Ι. ή άλλες 
δομές του, εκτός αν αυτό προβλέπεται ρητώς από τη 
νομοθεσία.

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου τηρεί την ιστο-
σελίδα kedivim@ionio.gr, στην οποία περιλαμβάνονται 
όλα τα επιμορφωτικά προγράμματα του Κέντρου και τα 
στοιχεία των έργων/προγραμμάτων.

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου διέπεται απο-
κλειστικά από τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου, 
εντάσσεται αυτοδικαίως μετά την ίδρυσή τους στο Μη-
τρώο Κέντρων Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) της περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 61 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) της 
Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας και εξαιρείται 
της εφαρμογής των άρθρων 52 έως 62, 65 και 66 του 
ν. 4763/2020, πλην της υποχρέωσης ενημέρωσης του 
πληροφοριακού συστήματος του άρθρου 61 το αργό-
τερο έως τις 30 Ιουνίου κάθε έτους σύμφωνα με όσα 
ορίζονται στο άρθρο 63 του ίδιου ως άνω νόμου.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης

Όργανα Διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστη-
μίου είναι:

3.1 Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.
3.2 Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ
3.3. Διευθυντής Επιμόρφωσης
3.1 Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.
Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης του 

Πρύτανη, συγκροτείται το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ. ΒΙ.Μ., το 
οποίο αποτελείται από τον Πρύτανη ή έναν (1) από τους 
Αντιπρυτάνεις, ως Πρόεδρό του, στον οποίον ανατίθεται 
ο τομέας της διά βίου μάθησης, και έναν (1) εκπρόσωπο 
από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι, μετά από εισήγηση της Κο-
σμητείας (βάσει του ν. 5094/2024, άρθρο 114, παρ. 2).

Το Συμβούλιο του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44941Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

(ν. 4957/2022 άρθρο 115 παρ. 1, όπως αυτός τροποποι-
ήθηκε από τον ν. 5094/2024 άρθρο 69):

α) διαμορφώνει την πολιτική του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. για την 
ανάπτυξη των έργων και των προγραμμάτων επιμόρφω-
σης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, κατάρτισης και εν γένει 
διά βίου μάθησης σύμφωνα με το στρατηγικό σχέδιο του 
Ιονίου Πανεπιστημίου,

β) αξιολογεί και εγκρίνει τα αιτήματα ίδρυσης νέων 
επιμορφωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με το άρθρο 121 του ν. 4957/2022, 
τα διαβιβάζει προς το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων και την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘ.Α.Α.Ε.) και κοινοποιεί τις σχετικές αποφάσεις προς 
τη Σύγκλητο και το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιονίου 
Πανεπιστημίου,

γ) συγκροτεί επιτροπές εμπειρογνωμόνων με σκοπό τη 
βελτίωση της ποιότητας, της προσβασιμότητας και της 
αποτελεσματικότητας των προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. και τη σύνδεσή τους με τις ανάγκες της αγοράς 
εργασίας,

δ) εποπτεύει τη λειτουργία των εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, 
κατάρτισης και εν γένει διά βίου μάθησης,

ε) διατυπώνει γνώμη προς τη Σύγκλητο του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου για τον πενταετή αναπτυξιακό προγραμ-
ματισμό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και συντάσσει ετήσιο σχέδιο 
δράσης, το οποίο κοινοποιεί προς τη Σύγκλητο και το 
Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος,

στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την κατάρτιση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και 
την οργανωτική δομή των υπηρεσιών του,

ζ) αναθέτει την εκπόνηση μελετών και ερευνών που 
αφορούν στις αρμοδιότητες του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή τη διενέρ-
γεια εισηγήσεων σε εξειδικευμένα θέματα που άπτονται 
των αρμοδιοτήτων αυτού,

η) καθορίζει τη διαδικασία εσωτερικής αξιολόγη-
σης των προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του οικείου προτύπου ποιότητας της 
ΕΘ.Α.Α.Ε. και τις ειδικότερες κατευθύνσεις και οδηγίες 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.Δ.Ι.Π.) Ιονίου 
Πανεπιστημίου,

θ) αξιολογεί περιοδικά τα εκπαιδευτικά προγράμματα 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την προσβασιμότητα, τη βιωσιμότητα 
και τη σκοπιμότητά τους,

ι) εισηγείται στα όργανα διοίκησης του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) θέματα σχετικά 
με τη διαχείριση των επιμορφωτικών προγραμμάτων 
ως έργων/προγραμμάτων του Ε.Λ.Κ.Ε. και τη συνεργασία 
των Ε.Λ.Κ.Ε. και Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καθώς και τη συνεργασία με 
την Εταιρία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας 
του Ιδρύματος,

ια) οργανώνει ημερίδες, συνέδρια και σεμινάρια του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιβ) εισηγείται το ποσοστό παρακράτησης επί των εσό-
δων των προγραμμάτων που διαχειρίζεται το Κέντρο 
προς το Συμβούλιο Διοίκησης, ως πόρο κάλυψης των 
γενικών εξόδων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιγ) διατυπώνει γνώμη προς τη Σύγκλητο για την επιλο-
γή του Διευθυντή Επιμόρφωσης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιδ) διασφαλίζει τη φυσική και ηλεκτρονική προσβα-
σιμότητα των ατόμων με αναπηρία και με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες στα προγράμματα του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης,

ιε) εισηγείται προς το Συμβούλιο Διοίκησης του Α.Ε.Ι. 
την έγκριση του αρχικού προϋπολογισμού και ενημερώ-
νει για κάθε τροποποίηση του προϋπολογισμού κατά τη 
διάρκεια του έτους, εφόσον αυτή δεν υπερβαίνει συνο-
λικά το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του αρχικού εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ιστ) εισηγείται στη Σύγκλητο του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου την έγκριση του απολογισμού του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης, καταρτίζει και κοινοποιεί στη Σύγκλητο έκθεση 
πεπραγμένων,

ιζ) αποφασίζει την παροχή κινήτρων για την αύξηση 
της συμμετοχής στα προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιο-
νίου Πανεπιστημίου και καταρτίζει την πολιτική μείω-
σης τελών για τη συμμετοχή μελών κοινωνικά ευπαθών 
ομάδων, ατόμων με αναπηρία/χρόνια πάθηση, ανέργων, 
φοιτητών και λοιπών κατηγοριών,

ιη) εγκρίνει τις δαπάνες που είναι αναγκαίες για τη λει-
τουργία του σύμφωνα με τον εγκεκριμένο προϋπολογι-
σμό και εγκρίνει την αναμόρφωση του προϋπολογισμού,

ιθ) αποφασίζει τις πολιτικές προβολής και δημοσιό-
τητας των επιμορφωτικών προγραμμάτων και δράσεων 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και για τον σκοπό αυτόν καταρτίζει κα-
νόνες δημοσιότητας, κ) συνεργάζεται με όλες τις υπηρε-
σίες του Ιονίου Πανεπιστημίου για την ορθή λειτουργία 
και υλοποίηση των εκπαιδευτικών προγραμμάτων που 
διαχειρίζεται,

κα) εγκρίνει την εγγραφή των εκπαιδευτών στο Μη-
τρώο Εκπαιδευτών του,

κβ) συνεργάζεται με τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυ-
λίων Έρευνας για την παρακολούθηση της είσπραξης 
των πόρων του,

κγ) εισηγείται στην Επιτροπή Ερευνών τη σύναψη συμ-
φωνιών με συνεργαζόμενους φορείς, καθώς και πάσης 
φύσεως συμβάσεων συνεργασίας και προγραμματικών 
συμφωνιών,

κδ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που άπτεται των 
αρμοδιοτήτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και δεν έχει ανατεθεί ει-
δικά σε άλλο όργανο.

Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου 
Πανεπιστημίου δύναται να μεταβιβάζεται μέρος των 
αρμοδιοτήτων του προς τον Πρόεδρο του Συμβουλίου.
(παρ. 2, άρθρο 115, του ν. 4957/2022).

Το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου αποτελείται από εκπροσώπους από κάθε Σχολή του 
Ιδρύματος ως τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, βάσει 
της παρ. 3 του άρθρου 114, του ν. 4957/2022, τα οποία 
ορίζονται από τη Σύγκλητο του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
μετά από σχετική πρόταση της Κοσμητείας της οικείας 
Σχολής. Οι αρμοδιότητες του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
ορίζονται στο άρθρο 115 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τον ν. 5094/2024 
άρθρο 67.

Η θητεία των μελών του Συμβουλίου του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και διά βίου Μάθησης είναι τριετής. Το 
Συμβούλιο συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44942 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

προκειμένου να ενημερώνεται για τη λειτουργία του 
Κέντρου, να εισηγείται την έγκριση των προγραμμάτων 
που υποβάλλονται από τους Επιστημονικούς Υπεύθυ-
νους, ελέγχοντας την συνάφεια των προγραμμάτων 
με τις ενότητες γνωστικών πεδίων και να διασφαλίζει 
την έγκαιρη αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που 
προκύπτουν.

Οι συνεδριάσεις του Συμβουλίου πραγματοποιούνται 
ύστερα από σχετική πρόσκληση του Προέδρου στα μέλη 
του Συμβουλίου και απαιτείται πλειοψηφία των μελών 
για τη λήψη αποφάσεων. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερ-
τερεί η ψήφος του Προέδρου.

3.2. Πρόεδρος του Συμβουλίου
Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου 

Πανεπιστημίου είναι ο Πρύτανης ή ένας από τους Αντι-
πρύτανης του Ιονίου Πανεπιστημίου στον οποίο έχει 
ανατεθεί ο τομέας της Διά Βίου Μάθησης, ύστερα από 
πρόταση του Πρύτανη και έγκριση της Συγκλήτου. Οι 
αρμοδιότητες του Προέδρου ορίζονται στο άρθρο 116 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
από τον ν. 5094/Α’ 39/2024.

Ο/Η Πρόεδρος του Συμβουλίου του Κέντρου Επιμόρ-
φωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει των εργασιών του Συμβουλίου του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., καταρτίζει την ημερήσια διάταξη και ειση-
γείται τα θέματα αυτής ή ορίζει άλλον εισηγητή,

β) επιβλέπει την εφαρμογή της πολιτικής και την υλο-
ποίηση του στρατηγικού σχεδίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

γ) μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεων του Συμ-
βουλίου και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

δ) προΐσταται των υπηρεσιών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και ειση-
γείται προς κάθε υπηρεσία ή αρμόδιο όργανο του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για θέματα που άπτονται των αρμοδιο-
τήτων του Κέντρου Επιμόρφωσης και διά βίου Μάθησης,

ε) εισηγείται στη Σύγκλητο του Ιονίου Πανεπιστημίου, 
ύστερα από γνώμη του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την 
επιλογή του Διευθυντή Επιμόρφωσης,

στ) υπογράφει τα πιστοποιητικά που απονέμει το 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από βεβαίωση του Επιστημονικού και 
του Ακαδημαϊκού Υπευθύνου για την επιτυχή ολοκλή-
ρωση κάθε προγράμματος,

ζ) παρακολουθεί και λαμβάνει κάθε αναγκαίο μέτρο 
για την ορθή λειτουργία του Κέντρου.

Με πράξη του Προέδρου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., δύναται να 
εξουσιοδοτείται άλλο μέλος του Συμβουλίου για την 
άσκηση μέρους των αρμοδιοτήτων που άπτονται των 
εργασιών του Συμβουλίου.

3.3. Διευθυντής Επιμόρφωσης
Ο/η Διευθυντής/ντρια Επιμόρφωσης του Κέντρου Επι-

μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) ορίζεται 
με απόφαση της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 114 και έχει θητεία 
παράλληλη με αυτή του Συμβουλίου του Κέντρου.

Ως Διευθυντής Επιμόρφωσης δύναται να ορίζεται μέ-
λος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) ή Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος με 

εμπειρία στον σχεδιασμό, την υλοποίηση ή αξιολόγηση 
έργων εκπαίδευσης, επιμόρφωσης και κατάρτισης. Ο Δι-
ευθυντής δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή ή αποζημίωση 
για την άσκηση των καθηκόντων του.

Ο Διευθυντής Επιμόρφωσης έχει τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες:

α) Υποστηρίζει τα όργανα διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
στην υλοποίηση της πολιτικής του Κέντρου ως προς τη 
διά βίου μάθηση,

β) εποπτεύει και συντονίζει την παροχή των υπηρεσι-
ών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., την οργάνωση και υλοποίηση των 
προγραμμάτων του, παρακολουθεί το θεσμικό πλαίσιο 
σχετικά με τη διά βίου μάθηση, καθώς και τις εξελίξεις 
σε εθνικό και διεθνές επίπεδο,

γ) επιμελείται της ποιοτικής αναβάθμισης των προ-
γραμμάτων επιμόρφωσης, κατάρτισης, συνεχιζόμενης 
εκπαίδευσης και εν γένει διά βίου μάθησης με βάση τη 
θεωρία και τις τεχνικές εκπαίδευσης ενηλίκων,

δ) παρακολουθεί και μεριμνά για την υλοποίηση των 
αποφάσεων των οργάνων διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ως 
προς την ανάπτυξη της διά βίου μάθησης,

ε) συνεργάζεται με τους Επιστημονικούς Υπευθύνους 
των προγραμμάτων και τους Ακαδημαϊκούς Υπευθύνους 
αυτών για κάθε αναγκαίο θέμα σχετικό με την παρακο-
λούθηση των προγραμμάτων που παρέχονται μέσω του 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

στ) παρακολουθεί την εφαρμογή του ετήσιου σχεδίου 
δράσης και του πολυετούς αναπτυξιακού προγράμματος 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

ζ) είναι υπεύθυνος για την ορθή τήρηση του Μητρώου 
Εκπαιδευτών και του Μητρώου Εκπαιδευομένων του 
Κέντρου,

η) εισηγείται στα όργανα διοίκησης για θέματα που 
αφορούν στις λειτουργικές ανάγκες του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατίθεται 
από τα όργανα διοίκησης του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

Άρθρο 4
Υποστήριξη Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. στελεχώνεται με τακτικό προσωπικό 
του Α.Ε.Ι. και με πρόσθετο επιστημονικό, διοικητικό και 
τεχνικό προσωπικό για την κάλυψη των αναγκών του 
μετά από απόφαση του Συμβουλίου του, το οποίο επιλέ-
γεται σύμφωνα με το άρθρο 243 του ν. 4957/2022 όπως 
αυτός τροποποιήθηκε από τον ν. 5094/2024. Οι δαπάνες 
της μισθοδοσίας του πρόσθετου προσωπικού βαρύνουν 
αποκλειστικά τον προϋπολογισμό στον οποίο πιστώνο-
νται πόροι του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου και δεν 
βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό.

Γραμματεία και Γραφείο Υποστήριξης και Διοικητικής 
Υποστήριξης

Η Γραμματεία παρέχει υποστήριξη στις διαδικασίες 
ένταξης και υλοποίησης των εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων και άλλων έργων του Κέντρου. Συνεργάζεται 
με τους Επιστημονικούς Υπευθύνους για θέματα που 
σχετίζονται με τα αντικείμενα και τις διαδικασίες του 
Κέντρου. Τηρεί αρχείο με τα υλοποιούμενα προγράμ-
ματα, τα χορηγούμενα πιστοποιητικά, τα πρότυπα υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44943Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

δείγματα εγγράφων, το μητρώο εκπαιδευτών κ.λπ. Είναι 
υπεύθυνη για την παροχή πληροφοριών σχετικά με τις 
δραστηριότητες του Κέντρου, καθώς και την επικοινω-
νία με νομικά και φυσικά πρόσωπα και υποστηρίζει τις 
δράσεις δημοσιότητας και προβολής του. Συνεπικουρεί 
το Συμβούλιο στην ενημέρωση και ευαισθητοποίηση 
της Πανεπιστημιακής κοινότητας για τη συμμετοχή της 
στις δραστηριότητες του Κέντρου με προτάσεις και 
εκπαιδευτικά προγράμματα. Αναλαμβάνει τη σύνταξη 
των πρακτικών των συνεδριάσεων του Συμβουλίου και 
γενικά επικουρεί τον Πρόεδρο και τον Διευθυντή του 
Κέντρου στην άσκηση των καθηκόντων τους. Ο Υπεύ-
θυνος της Γραμματείας δύναται να είναι υπάλληλος του 
Πανεπιστημίου ή εξωτερικός συνεργάτης με σύμβαση 
εργασίας ή σύμβαση ανάθεσης έργου, που επιλέγεται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις που διέπουν τη λει-
τουργία του Ε.Λ.Κ.Ε.

Γραφείο Διαδικασιών και Διασφάλισης Ποιότητας
Το Γραφείο υποστηρίζει την εφαρμογή των αποφά-

σεων του Συμβουλίου που σχετίζονται με τη διασφά-
λιση της ποιότητας των παρεχόμενων εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων. Συμβάλλει στη διαμόρφωση ενιαίων 
ερωτηματολογίων αξιολόγησης και γενικότερα στην 
αξιολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών και του Κέ-
ντρου. Συνεπικουρεί τον Πρόεδρο και το Συμβούλιο 
στη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης απολογισμού και 
της εσωτερικής αξιολόγησης των προγραμμάτων και 
εν γένει των παρεχόμενων υπηρεσιών του Κέντρου. 
Έχει την ευθύνη της πιστοποίησης των διαδικασιών του 
Κέντρου κατά ISO, σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις 
του Συμβουλίου.

Γραφείο Υποστήριξης Ηλεκτρονικής Μάθησης και Ψη-
φιακής Τεχνολογίας

Το Γραφείο υποστηρίζει την οργάνωση και λειτουρ-
γία συστήματος ηλεκτρονικής τάξης το οποίο μπορεί να 
χρησιμοποιείται από όλα τα προγράμματα που εκτελεί 
το Κέντρο. Εξασφαλίζει την εγκατάσταση, συντήρηση, 
αναβάθμιση και λειτουργία πλατφόρμας για τα εξ απο-
στάσεως εκπαιδευτικά προγράμματα. Υποστηρίζει τις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες και την ηλεκτρονική διακίνηση 
εγγράφων, την ανάπτυξη και διαχείριση των βάσεων δε-
δομένων και εν γένει των Πληροφοριακών Συστημάτων 
του Κέντρου. Αναπτύσσει, υποστηρίζει και συντηρεί την 
κεντρική ιστοσελίδα, η οποία λειτουργεί και ως πύλη 
προκειμένου να μπορεί να γίνει αναδρομολόγηση στην 
εκάστοτε ειδική ιστοσελίδα κάθε προγράμματος. Η τε-
χνική υποστήριξη του εξοπλισμού ο οποίος χρησιμοποι-
είται στο Κέντρο αποτελεί επίσης μέρος των αρμοδιο-
τήτων του Γραφείου.

Γραφείο για τις Πολιτικές Επιμόρφωσης και Ανάπτυξης
Το Γραφείο εγκύπτει στις Ευρωπαϊκές και εθνικές πολι-

τικές στον τομέα της Διά Βίου Μάθησης και υποστηρίζει 
συνολικά τον αναπτυξιακό σχεδιασμό του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.. Σε 
αυτό το πλαίσιο, υποστηρίζει την διαμόρφωση προτά-
σεων χρηματοδότησης επιμορφωτικών προγραμμάτων 
και δράσεων, την διαμόρφωση συνεργασιών καθώς και 
άλλων ενεργειών που οδηγούν στην υλοποίηση της ανα-
πτυξιακής πολιτικής του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ..

Άρθρο 5
Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος -
Επιστημονικός Υπεύθυνος

Οι Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι - Επιστημονικοί Υπεύθυνοι 
(παρ. 3 άρθρο 118, ν. 4957/2022 όπως αυτός τροποποι-
ήθηκε από τον ν. 5094/2024 άρθρο 68) των προγραμμά-
των του Κέντρου ορίζονται με απόφαση του Συμβουλίου 
του και έχουν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στον 
παρόντα Κανονισμό και, συμπληρωματικά, στον Οδηγό 
Χρηματοδότησης του Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου. Η σχετική απόφαση αποστέλλεται προς έγκριση στο 
Πρυτανικό Συμβούλιο του Ιδρύματος και κοινοποιείται 
στην Επιτροπή Ερευνών μετά την έγκριση της. Η απόφα-
ση θεωρείται ότι έχει εγκριθεί μετά την άπρακτη πάροδο 
δέκα (10) εργασίμων ημερών.

Ο Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος δύναται να ταυτίζεται με 
τον Επιστημονικό Υπεύθυνο, σύμφωνα με το άρθρο 118, 
παρ. 1 του ν. 4957/2022. Η σχετική απόφαση κοινοποι-
είται στην Επιτροπή Ερευνών μετά την έγκρισή της. Ως 
Ακαδημαϊκοί Υπεύθυνοι προγραμμάτων δύναται να ορί-
ζονται: α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) 
της ημεδαπής και αλλοδαπής, β) ομότιμοι Καθηγητές 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι., γ) μέλη Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι., δ) δι-
ακεκριμένοι επιστήμονες, συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
εντεταλμένοι διδάσκοντες, επισκέπτες Καθηγητές, επι-
σκέπτες ερευνητές, ερευνητές επί συμβάσει, αντίστοι-
χο προσωπικό ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων, 
καθώς και διδάσκοντες στους οποίους ανατίθεται αυτο-
δύναμο διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαί-
δευσης και ε) μεταδιδάκτορες.

Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύνα-
ται να καθορίζονται και άλλες κατηγορίες Ακαδημα-
ϊκών Υπευθύνων. Ο Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος έχει ως 
αρμοδιότητα την παρακολούθηση της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας, την εκπόνηση ή έγκριση του εκπαιδευτικού 
υλικού, την επιλογή των εκπαιδευτών και την κατανομή 
του διδακτικού έργου, καθώς και κάθε άλλο ζήτημα για 
την υλοποίηση του προγράμματος.

Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος ορίζεται το φυσικό 
πρόσωπο που προτείνεται να αναλάβει την ιδιότητα 
του Επιστημονικού Υπευθύνου έναντι του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Ιονίου Πανεπιστημίου 
κατά το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 όπως αυτός τρο-
ποποιήθηκε από τον ν. 5094/2024. Η ανάληψη της επι-
στημονικής ευθύνης ενός έργου/προγράμματος εγκρί-
νεται από την Επιτροπή Ερευνών του άρθρου 231. του 
ν. 4957/2022 όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από 
τον ν. 5094/2024. Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος δύναται 
να ορίζεται ο Πρόεδρος, ή άλλο μέλος του Συμβουλίου 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου ή άλλο φυσικό 
πρόσωπο που πληροί τις προϋποθέσεις που ισχύουν για 
τον ορισμό του Επιστημονικού Υπευθύνου, σύμφωνα με 
το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 όπως αυτός τροποποιή-
θηκε από τον ν. 5094/2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44944 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

Άρθρο 6
Επιμορφωτικά και Εκπαιδευτικά Προγράμματα

Τα εκπαιδευτικά ή επιμορφωτικά προγράμματα υλο-
ποιούνται αποκλειστικά από το Κέντρο Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιονίου Πανεπιστημί-
ου ή σε συνεργασία με Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. άλλων Α.Ε.Ι.,

Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευ-
νητικά κέντρα, τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της 
ημεδαπής του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής.

6.1. Υλοποίηση Προγραμμάτων Εκπαίδευσης
Οι μέθοδοι υλοποίησης των προγραμμάτων δύναται 

να διαφέρουν ανά περίπτωση και διενεργούνται εν όλω 
ή εν μέρει διά ζώσης ή με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Εφόσον γί-
νεται χρήση εξ αποστάσεως πλατφορμών και εργαλείων, 
αυτά πρέπει είτε να είναι πιστοποιημένα, είτε να συνά-
δουν με τα αναφερόμενα στους ισχύοντες κανονισμούς 
ηλεκτρονικής μάθησης του Κέντρου ή του Ιδρύματος.

6.2 Γλώσσα Υλοποίησης Προγραμμάτων
Η γλώσσα στην οποία υλοποιούνται κατά κανόνα 

τα προγράμματα (εκπαιδευτικό υλικό, επικοινωνία με 
εκπαιδευόμενους κ.λπ.) είναι η Ελληνική. Επιπλέον, το 
εκπαιδευτικό υλικό (σημειώσεις, παρουσιάσεις κ.λπ.) 
αναπτύσσεται στην Ελληνική. Εκπαιδευτικό υλικό στην 
Αγγλική γλώσσα είναι δυνατό να διατίθεται όπου αυτό 
κρίνεται εφικτό και αναγκαίο. Δύναται να υλοποιούνται 
προγράμματα αμιγώς στην Αγγλική ή και σε άλλη γλώσ-
σα. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να αναφέρεται η γλώσ-
σα υλοποίησης στην περιγραφή κάθε προγράμματος, 
καθώς και στα απαραίτητα προσόντα κάθε υποψήφιου 
εκπαιδευόμενου καθώς και των εκπαιδευτών.

6.3 Οδηγός Σπουδών
Η πρόταση για την εκπόνηση εκπαιδευτικού ή επι-

μορφωτικού προγράμματος υποβάλλεται στο Κέντρο 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Ιονίου Πανεπι-
στημίου από τον Επιστημονικό Υπεύθυνο του προγράμ-
ματος προς το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Η πρόταση 
περιέχει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) τον 
τίτλο του προγράμματος, ο οποίος πρέπει να ανταπο-
κρίνεται στο περιεχόμενό του, β) τη χρονική διάρκεια 
του προγράμματος και τις συνολικές ώρες επιμόρφω-
σης, γ) τη συνοπτική περιγραφή του προγράμματος 
και των επιδιωκόμενων στόχων, δ) το θεματικό πεδίο, 
ε) τη διάρθρωσή του σε επιμέρους ενότητες και τον 
αριθμό και το αντικείμενο τους, εάν υπάρχουν, στ) τον 
Ακαδημαϊκό Υπεύθυνο του προγράμματος, ζ) τις με-
θόδους υλοποίησης του προγράμματος, η) ενδεικτι-
κό εκπαιδευτικό υλικό, θ) τα ελάχιστα προσόντα που 
απαιτούνται για τη συμμετοχή των υποψηφίων, ι) το 
κόστος παρακολούθησης του προγράμματος, ια) τον 
ανώτατο αριθμό εκπαιδευομένων, εάν προτείνεται, ιβ) 
τον προσδιορισμό των μαθησιακών αποτελεσμάτων 
του προγράμματος και των επαγγελματικών αποτελε-
σμάτων (μικροδιαπιστευτήρια microcredentials) ή τον 
αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS), που αποκτού-
νται από την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμματος 
ή κάθε επιμέρους ενότητας του προγράμματος, εάν 

διαρθρώνεται σε ενότητες, ιγ) τον τρόπο αξιολόγησης 
των εκπαιδευομένων, ιδ) τους συνεργαζόμενους φορείς 
υλοποίησης του προγράμματος και ιε) τον εκτιμώμενο 
προϋπολογισμό του προγράμματος.

Άρθρο 7
Διαδικασία Υποβολής -Υλοποίησης - 
Ολοκλήρωσης Προγράμματος
Υποβολή Προγράμματος

Για την ένταξη ενός εκπαιδευτικού προγράμματος στο 
πλαίσιο δραστηριοτήτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπι-
στημίου απαραίτητη είναι η υποβολή αιτήματος ένταξης 
του Ακαδημαϊκού Υπευθύνου προς το Συμβούλιο του 
Κέντρου. Η υποβολή αιτήματος ένταξης έχει συγκεκρι-
μένη δομή και συνοδεύεται από τα έντυπα, όπως αυτά 
έχουν εγκριθεί από το Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π.

Έγκριση Προγράμματος
Μετά την υποβολή της αίτησης και των απαραίτητων 

εντύπων, ο Διευθυντής του Κέντρου ελέγχει την πρόταση 
και εάν είναι πλήρης, την αποστέλλει στην Γραμματεία 
του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π., ώστε να εξεταστεί στην επόμενη 
Συνεδρίαση του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π. Κατόπιν εισήγησης του 
Προέδρου του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π. το Συμ-
βούλιο αποφασίζει την ένταξη ή μη του προγράμματος 
και προωθείται προς έγκριση από το Πρυτανικό Συμ-
βούλιο. Για την εισήγηση και έγκριση του προγράμματος 
λαμβάνονται υπόψιν α. η πληρότητα της υποβληθείσας 
πρότασης, β. η εκπαιδευτική πληρότητα των σχεδίων 
των προγραμμάτων σπουδών, γ. η βιωσιμότητα και σκο-
πιμότητα του προγράμματος.

Το Συμβούλιο δύναται να ζητήσει διευκρινίσεις ή/και 
διορθώσεις σε μία πρόταση όπως επίσης να απορρίψει 
μια πρόταση, εφόσον κρίνει ότι δεν ικανοποιούνται τα 
ως άνω κριτήρια. Κατά τη διαδικασία αξιολόγησης το 
Συμβούλιο έχει επίσης τη δυνατότητα να απευθυνθεί 
σε ειδικούς για την οριστική διαμόρφωση της κρίσης 
του. Σε περίπτωση θετικής κρίσης, η απόφαση του Συμ-
βουλίου κοινοποιείται στην Επιτροπή Ερευνών για τις 
σχετικές ενέργειες της αρμοδιότητάς της. Όλα τα εγκε-
κριμένα προγράμματα δημοσιοποιούνται στην ενιαία 
πύλη (portal) του Κέντρου, η οποία θα διασυνδέεται 
λειτουργικά με το πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Με απόφαση του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εγκρί-
νεται η υλοποίηση των προγραμμάτων και τα βασικά 
στοιχεία τους. Η απόφαση έγκρισης αναρτάται στο 
πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Κάθε εκπαιδευτικό ή επιμορ-
φωτικό πρόγραμμα, καθώς και τα βασικά στοιχεία 
αυτού αναρτώνται υποχρεωτικά στην επίσημη ιστο-
σελίδα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., μετά από την έγκρισή του. Με 
επιμέλεια του Συμβουλίου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. κοινοποι-
είται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σε 
εξαμηνιαία βάση, κατάλογος των εκπαιδευτικών και 
επιμορφωτικών προγραμμάτων που προσφέρονται 
μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύναται, κατόπιν απόφασης του Συμ-
βουλίου του Κέντρου να προτείνει την έναρξη επιμορ-
φωτικών και εκπαιδευτικών προγραμμάτων σε τομείς 
αιχμής όπου εμπεριστατωμένα υπάρχει έντονο επαγγελ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44945Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

ματικό ενδιαφέρον. Σε αυτή την περίπτωση ακολουθεί 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάθεση.

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύναται, κατόπιν απόφασης του Συμ-
βουλίου του Κέντρου, να συμμετέχει σε προσκλήσεις 
που επισπεύδονται από φορείς της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) και απευθύνο-
νται προς τα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
Μητρώου Φορέων Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων. Η οικονομική διαχείριση 
των πόρων πάσης φύσεως συγχρηματοδοτούμενων έρ-
γων και προγραμμάτων κατάρτισης και διά βίου μάθη-
σης πραγματοποιείται μέσω των Ειδικών Λογαριασμών 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι..

Ως Επιστημονικός Υπεύθυνος για τα ιδρυματικά έργα/
προγράμματα ορίζεται ο Πρόεδρος ή μέλος του Συμ-
βουλίου του Κέντρου μετά από σχετική απόφαση του 
Συμβουλίου. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του Ιονίου Πανεπιστημίου 
υποχρεούται να εφαρμόζει τους όρους που καθορίζονται 
στην πρόσκληση κάθε συγχρηματοδοτούμενης δράσης 
συνεχιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης και διά βίου μάθησης, τόσο ως προς τις προϋποθέ-
σεις χρηματοδότησης, όσο και ως προς την υλοποίηση 
των δράσεων επιμόρφωσης.

Υλοποίηση Προγράμματος
Εφόσον εγκριθεί ένα πρόγραμμα, οι Επιστημονικοί 

Υπεύθυνοι οφείλουν να:
Α) Διασφαλίζουν τους όρους εφαρμογής του προγράμ-

ματος, όπως περιγράφονται στην εγκριθείσα πρόταση
Β) να διατηρούν αρχείο με όλα τα απαιτούμενα έγ-

γραφα, όπως το πρόγραμμα σπουδών, τις αιτήσεις 
συμμετοχής, τα πρακτικά επιλογής και τα τεκμήρια 
αξιολόγησης των εκπαιδευομένων, κατάλογο των εκ-
παιδευομένων - ανά κύκλο προγράμματος- οι οποίοι 
ολοκλήρωσαν επιτυχώς, παρουσιολόγια ή ηλεκτρονικά 
αρχεία σε περίπτωση εξ αποστάσεως προγραμμάτων, 
ωρολόγιο πρόγραμμα και κατάλογο εκπαιδευτών όπου 
απαιτείται, εκπαιδευτικό υλικό.

Ολοκλήρωση Προγράμματος
Με την ολοκλήρωση κάθε προγράμματος ο Επιστημο-

νικός Υπεύθυνος διαβιβάζει στη Γραμματεία του Κέντρου 
συμπληρωμένα τα έντυπα που αφορούν στην ολοκλήρω-
ση του προγράμματος, όπως αυτά έχουν εγκριθεί από το 
Συμβούλιο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π. καθώς και Βεβαίωση κα-
ταβολής των οικονομικών απαιτήσεων που αφορούν την 
εκπαίδευση των παραπάνω εκπαιδευόμενων, έχοντας 
τις οικονομικές αναφορές από τον Ειδικό Λογαριασμό.

Η οικονομική διαχείριση των εσόδων κάθε επιμορ-
φωτικού προγράμματος πραγματοποιείται μέσω έρ-
γου/προγράμματος του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυ-
λίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.). Σε ένα (1) έργο/πρόγραμμα 
του Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται να πραγματοποιείται η οικονομική 
διαχείριση ενός (1) ή περισσοτέρων επιμορφωτικών και 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Η υπογραφή των Πιστοποιητικών ή των Βεβαιώσε-
ων γίνεται από τους Επιστημονικούς Υπευθύνους και 
τον Πρόεδρο του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου 
Μάθησης Ιονίου Πανεπιστημίου μετά την ολοκλήρωση 
των διαδικασιών από την Γραμματεία και αποστέλλονται 
στους δικαιούχους.

Άρθρο 8
Τύποι πιστοποιητικών

Η επιτυχής ολοκλήρωση ενός προγράμματος οδη-
γεί στην απονομή πιστοποιητικού που βεβαιώνει την 
ολοκλήρωσή του. Η δομή των πιστοποιητικών είναι 
συγκεκριμένη για κάθε είδους πρόγραμμα, διά ζώσης, 
εξ αποστάσεως ή μεικτό, και φέρει την υπογραφή του 
Προέδρου του Κέντρου και θα ακολουθεί τις διαδικασί-
ες που ορίζεται από το θεσμικό πλαίσιο για τη διά βίου 
μάθηση. Επίσης, σε ειδικές περιπτώσεις βραχυχρόνιων 
σεμιναρίων τα οποία δεν οδηγούν σε απονομή πιστο-
ποιητικού επιμόρφωσης, μπορεί να χορηγείται βεβαί-
ωση παρακολούθησης η οποία υπογράφεται από τον 
Επιστημονικό Υπεύθυνο του έργου. Σύμφωνα με τους 
όρους του κάθε εκπαιδευτικού προγράμματος, βεβαίω-
ση παρακολούθησης μπορεί να χορηγείται και στις πε-
ριπτώσεις εκείνες όπου κάποιος παρακολούθησε αλλά 
δεν ολοκλήρωσε το σύνολο του προγράμματος. Σε πε-
ρίπτωση συνεργασίας με άλλους φορείς τα παρακάτω 
υποδείγματα μπορεί να τροποποιούνται με απόφαση 
του Συμβουλίου του Κέντρου. Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. απονέμει 
ενδεικτικά τα εξής πιστοποιητικά, στα οποία αναφέρεται 
και η μέθοδος υλοποίησης του προγράμματος:

1. Πιστοποιητικό Εξειδικευμένης Επιμόρφωσης.
2. Πιστοποιητικό Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Εκ-

παίδευσης.
3. Πιστοποιητικό Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κα-

τάρτισης.
4. Βεβαίωση Παρακολούθησης.
Τα υποδείγματα των πιστοποιητικών στην ελληνική 

και αγγλική γλώσσα ακολουθούν την εκάστοτε απόφαση 
του Συμβουλίου του Κέντρου.

Ευρωπαϊκό Σύστημα Διδακτικών Μονάδων (ECTS)
Στα εκπαιδευτικά προγράμματα επιμόρφωσης, συνε-

χιζόμενης επαγγελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης 
μπορεί να κατανέμονται Διδακτικές Μονάδες (ECTS). Τα 
σχετικά δεδομένα καταγράφονται με σαφήνεια ανά μά-
θημα στην περιγραφή του εκπαιδευτικού προγράμματος 
και αποτυπώνουν σε μετρήσιμη μορφή τα μαθησιακά 
αποτελέσματα, καθώς και τον χρόνο ενασχόλησης ενός 
μέσου φοιτητή για αυτό (ECTS). Το σύνολο των μαθησι-
ακών αποτελεσμάτων (100%) επιμερίζεται ποσοστιαία 
σε κάθε θεματική ενότητα, όχι απαραίτητα ισομερώς. 
Εφόσον σε ένα πρόγραμμα κατανέμονται Διδακτικές μο-
νάδες (ECTS), μαζί με το πιστοποιητικό χορηγείται και 
Europass Συμπλήρωμα Πιστοποιητικού.

Σε συγκεκριμένες περιπτώσεις επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων μπορούν να χρησιμοποιούνται ειδικές μο-
νάδες όταν αυτές είναι καθιερωμένες στον κλάδο που 
εντάσσεται το πρόγραμμα.

Άρθρο 9
Θεματικά Πεδία

Το Κέντρο Επιμόρφωσης και διά βίου Μάθησης του 
Ιονίου Πανεπιστημίου υλοποιεί προγράμματα σε Θεμα-
τικά Πεδία που περιλαμβάνουν τόσο γνωστικά αντικεί-
μενα των διδασκόντων του Ιονίου Πανεπιστημίου και 
των κατηγοριών β και γ του άρθρου 10 του εσωτερικού 
κανονισμού του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π., όσο και άλλα γνωστικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44946 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

αντικείμενα στο πλαίσιο συνεργασιών βάσει του άρ-
θρου 113 του ν. 4957/2022, όπως αυτός τροποποιήθηκε 
από τον ν. 5094/2024.

Τα θεματικά πεδία δραστηριοποίησης του Κέντρου 
Επιμόρφωσης είναι μεταξύ άλλων τα ακόλουθα:

1. Κλασικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες
2. Ξένες Γλώσσες, Μετάφραση και Διερμηνεία
3. Μουσική και Οπτικοακουστικές Τέχνες
4. Τέχνες - Επιστήμες - Τεχνολογία
5. Τέχνες - Παιδεία και Πολιτισμός
6. Κοινωνικές, Πολιτικές και Νομικές Επιστήμες
7. Διοίκηση και Οικονομικές Επιστήμες
8. Τουρισμός
9. Θετικές Επιστήμες
10. Μηχανική και Τεχνολογία
11. Επιστήμες Υγείας και Αθλητισμός
12. Επιστήμες Αγωγής και Εκπαίδευσης
13. Επιστήμες Περιβάλλοντος
14. Γεωπονικές Επιστήμες, Τρόφιμα και Διατροφή
15. Πληροφορική
16. Επιστήμη της Πληροφορίας
17. Επιστήμες της Επικοινωνίας

Άρθρο 10
Εκπαιδευτές Προγραμμάτων - Μητρώο Εκπαιδευτών
Σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο (ν. 4957/2022 άρθρο 

120) στο Κέντρο συγκροτείται Μητρώο Εκπαιδευτών, 
υπεύθυνος ορθής τήρησης του οποίου είναι ο Διευθυ-
ντής του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου (ν. 4957/2022 
άρθρο 117).

Εκπαιδευτές του Κέντρου
Ως εκπαιδευτές σε προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. δύ-

ναται να απασχοληθούν οι ακόλουθες κατηγορίες:
α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 

των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής και αλλοδαπής,

β) ερευνητές α’, β’, γ’ και δ’ βαθμίδας των ερευνητι-
κών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) της ημεδαπής,

γ) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Ιονίου Πανεπιστημίου,

δ) επισκέπτες Καθηγητές, επισκέπτες ερευνητές, ερευ-
νητές επί συμβάσει, συνεργαζόμενοι Καθηγητές και δι-
δάσκοντες στους οποίους έχει ανατεθεί αυτοδύναμο 
διδακτικό έργο σε προγράμματα τυπικής εκπαίδευσης,

ε) εκπαιδευτές του Μητρώου του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου 
Πανεπιστημίου. Ένταξη στο Μητρώο Εκπαιδευτών.

Το Κέντρο Επιμόρφωσης και διά βίου Μάθησης του 
Ιονίου Πανεπιστημίου τηρεί ηλεκτρονικό αρχείο α) του 
Μητρώου Εκπαιδευτών και β) του Μητρώου Εκπαιδευ-
ομένων, όπως αυτό ορίζεται από το άρθρο 120, παρ. 3 
του ν. 4957/2022, όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον 
ν. 5094/2024.

Α) Το Μητρώο Εκπαιδευτών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι ανοι-
κτό σε αιτήσεις υποψηφίων και δύναται να ενταχθούν 
φυσικά πρόσωπα που είναι κατ’ ελάχιστον κάτοχοι τίτλου 
σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αλλοδαπής με αναγνώ-
ριση από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π..

Η αίτηση για ένταξη στο Μητρώο υποβάλλεται σε ένα 
ή περισσότερα από τα θεματικά πεδία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. με 
την απαραίτητη τεκμηρίωση συνάφειας.

Η ηλεκτρονική αίτηση του ενδιαφερόμενου ελέγχεται 
ως προς την πληρότητα των υποβαλλόμενων στοιχείων 
την συνάφεια αντικειμένου και στη συνέχεια του απο-
στέλλεται με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο είτε αποδεικτικό 
ηλεκτρονικής υποβολής στο οποίο αναφέρονται όλα τα 
δηλωθέντα στοιχεία (εφόσον η αίτηση είναι πλήρης), 
είτε ενημέρωση για τυχόν ελλείψεις της αίτησης ώστε 
να συμπληρωθεί για να αποσταλεί το αποδεικτικό ηλε-
κτρονικής υποβολής.

Οι αιτήσεις αξιολογούνται από τον Διευθυντή του 
Κέντρου και εφόσον ικανοποιούνται τα ελάχιστα απαι-
τούμενα προσόντα γίνεται η ένταξη στο Μητρώο με 
απόφαση του Συμβουλίου του Κέντρου (ν. 4957/2022, 
άρθρο 120, παρ. 3). Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης 
κοινοποιείται στους ενδιαφερόμενους με ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο. Εάν ο/η ενδιαφερόμενος/-η διαφωνεί 
με το αποτέλεσμα της αξιολόγησης υποβάλει αίτηση 
θεραπείας στο Συμβούλιο του Κέντρου, το οποίο στην 
περίπτωση αυτή παραπέμπει το φάκελο του ενδιαφερό-
μενου για διατύπωση γνώμης σε τριμελή επιτροπή που 
αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Ιονίου Πανεπιστημίου 
(εξαιρουμένων των μελών του Συμβουλίου).

Η ένταξη στο Μητρώο Εκπαιδευτών δεν συνεπάγεται 
αυτόματα τη συμμετοχή σε κάποιο από τα προγράμματα 
του Κέντρου.

Β) Στο Μητρώο Εκπαιδευομένων καταχωρίζεται κάθε 
εκπαιδευόμενος που εγγράφεται στα προγράμματα του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Στο μητρώο εκπαιδευομένων καταχωρίζο-
νται τα αναγκαία στοιχεία των εκπαιδευομένων, τα προ-
γράμματα στα οποία συμμετέχουν και ολοκληρώνουν 
επιτυχώς, καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο που 
σχετίζεται με την παρακολούθηση των προγραμμάτων 
του Κέντρου.

Επιλογή Εκπαιδευτών
Για την υλοποίηση των προγραμμάτων επιμόρφωσης 

και δια βίου μάθησης ο κάθε Επιστημονικός Υπεύθυνος 
προχωρεί στην συγκρότηση της επιστημονικής ομάδας 
αποτελούμενη από μέλη που εμπίπτουν στις κατηγορίες 
α, β, γ, δ του άρθρου 10 του κανονισμού. Σε περίπτωση 
μη κάλυψης των αναγκών από τις παραπάνω κατηγορίες 
ο Επιστημονικός Υπεύθυνος προχωρεί σε πρόσκληση 
στο Μητρώο Εκπαιδευτών του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π. Η πρό-
σκληση αναρτάται στην ιστοσελίδα του Κέντρου μετά 
από έγκριση του Συμβουλίου του Κέντρου.

Σε κάθε πρόσκληση προγράμματος προσδιορίζονται 
τα θεματικά πεδία, τα στοιχεία που καθορίζουν τις απαι-
τήσεις διαθεσιμότητας των διδασκόντων καθώς και τα 
ειδικότερα κριτήρια με τα οποία θα πραγματοποιηθεί η 
κατάταξη των υποψηφίων.

Οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν αίτηση συμμετοχής, 
όπως προσδιορίζεται στην πρόσκληση σύμφωνα με 
τους όρους της, αξιολογούνται με βάση τα κριτήρια που 
αυτή ορίζει και κατατάσσονται από τριμελή επιτροπή 
που προτείνει ο Επιστημονικός Υπεύθυνος και ορίζεται 
από το Συμβούλιο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44947Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

Ο πίνακας κατάταξης ανακοινώνεται μετά την έγκριση 
του από το Συμβούλιο στην ιστοσελίδα του Κέντρου. 
Τυχόν αιτήσεις θεραπείας ως προς τον πίνακα κατάταξης 
αντιμετωπίζονται σύμφωνα με όσα ισχύουν στις προ-
σκλήσεις προσωπικού που διενεργεί το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ι.Π.

Σε ειδικές περιπτώσεις όπου οι ενταγμένοι στο Μη-
τρώο Εκπαιδευτές δεν ικανοποιούν τις ανάγκες ενός 
προγράμματος, μετά την ένταξη της επιμορφωτικής 
δράσης ο Επιστημονικός Υπεύθυνος προχωρά σε δη-
μόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στον Ε.Λ.Κ.Ε. Ιονίου Πανεπιστημίου.

Για την απασχόλησή τους σε προγράμματα που διαχει-
ρίζεται το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., όλες οι κατηγορίες εκπαιδευτών 
της παρ. 1 αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
των έργων/προγραμμάτων του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. ή από τους 
πόρους του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.. Το ύψος της αμοιβής κάθε εκ-
παιδευτή καθορίζεται κατόπιν εισήγησης του Επιστημο-
νικού Υπευθύνου του έργου προς την Επιτροπή Ερευ-
νών. Για το σύνολο των αποδοχών των εκπαιδευτών των 
περ. β) έως ε) της παρ. 1 από τη συμμετοχή τους σε έργα/
προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. εφαρμόζεται το όριο της 
παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) (παρ. 2, 
άρθρο 120, ν. 4957/2022 όπως τροποποιήθηκε από τον 
ν. 5094/2024 άρθρο 71).

Άρθρο 11
Υποδομές

Οι υποδομές του Κέντρου αναπτύσσονται σε αντι-
στοιχία με το εύρος των δραστηριοτήτων και των προ-
γραμμάτων που υλοποιεί. Η εύρυθμη λειτουργία του 
υποστηρίζεται σε κεντρικό Γραφείο όπου στεγάζονται 
η Διοίκηση και η Γραμματεία του, τηρείται το αρχείο του 
και πραγματοποιείται η επικοινωνία με τους ενδιαφερό-
μενους εκτός και εντός της Ακαδημαϊκής κοινότητας.

Η λειτουργία του Κέντρου ως Μονάδα του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου, καθώς και η υλοποίηση των έργων και των 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων, είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένες με τη λειτουργία του Ιδρύματος. Για τον λόγο αυτό, 
το Πανεπιστήμιο μπορεί να διαθέτει χώρους, όπου αυτό 
είναι εφικτό, για την πραγματοποίηση των σκοπών του 
Κέντρου. Συνεπώς, η υλοποίηση των προγραμμάτων που 
απαιτούν τη χρήση χώρων διδασκαλίας γίνεται είτε σε 
ίδιες δομές του Πανεπιστημίου μετά από έγκριση των 
αρμοδίων οργάνων είτε σε ενοικιαζόμενες. Το κόστος 
των υποδομών που προκύπτει από την εκτέλεση των 
προγραμμάτων, όπως εξοπλισμός, ενοίκια, λειτουργικά 
έξοδα κ.λπ., καλύπτονται από τον προϋπολογισμό κάθε 
έργου. Ο αναγκαίος εξοπλισμός και η λειτουργία των κε-
ντρικών δομών που βρίσκονται υπό την ευθύνη της Διοί-
κησης του Κέντρου εξασφαλίζεται από τους πόρους του.

Άρθρο 12
Πόροι

Το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. Ιονίου Πανεπιστημίου είναι αποκλει-
στικά αυτοχρηματοδοτούμενο και δεν χρηματοδοτείται 
από τον τακτικό προϋπολογισμό του Ιδρύματος.

Ειδικότερα, πόροι του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. είναι οι ακόλουθοι:
α) Έσοδα από την οργάνωση και παροχή εκπαιδευτι-

κών, επιμορφωτικών έργων και προγραμμάτων διά βίου 

μάθησης και συνεχιζόμενης κατάρτισης που διοργανώ-
νονται με την επιμέλεια και εποπτεία του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.,

β) έσοδα από τη διοργάνωση σεμιναρίων και συνε-
δρίων,

γ) χρηματοδοτήσεις από επιχειρησιακά ή άλλα προ-
γράμματα επιμόρφωσης και διά βίου μάθησης που συγ-
χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς 
και άλλους φορείς του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα ή 
διεθνείς οργανισμούς, που διοργανώνονται με την επι-
μέλεια και εποπτεία του Κέντρου,

δ) δωρεές, οικονομικές ενισχύσεις και χορηγίες που 
διατίθενται προς το Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., ε) έσοδα από φορείς του 
δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα που αναθέτουν στο Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ. την οργάνωση και υλοποίηση εκπαιδευτικών και 
επιμορφωτικών προγραμμάτων με συγκεκριμένο αντι-
κείμενο για την επιμόρφωση ομάδας στόχου εκπαιδευ-
ομένων,

στ) έσοδα από την ανάπτυξη, παραγωγή και αξιοποί-
ηση εκπαιδευτικού και λοιπού υλικού,

ζ) έσοδα από την εκπόνηση μελετών, την παροχή 
υπηρεσιών και την εκτέλεση επιμορφωτικών έργων που 
αφορούν στη διά βίου μάθηση,

η) έσοδα από τις κρατήσεις επί του προϋπολογισμού 
κάθε επιμορφωτικού έργου/προγράμματος που διορ-
γανώνεται μέσω του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., το ύψος των οποίων 
καθορίζεται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Ιονίου Πανεπιστημίου. ως ποσοστό επί της κράτη-
σης υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), σύμφωνα με το άρθρο 237 του ν. 4987/2022.

Η οικονομική διαχείριση των εσόδων της παρ.  1 
πραγματοποιείται μέσω ενός έργου/προγράμματος 
του Ε.Λ.Κ.Ε. σε διακριτό κωδικό, με Επιστημονικό Υπεύ-
θυνο τον Πρόεδρο του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., με την επιφύλαξη 
των έργων/προγραμμάτων για τα οποία απαιτείται από 
το οικείο κανονιστικό πλαίσιο, η διακριτή οικονομική 
διαχείριση πόρων.

Άρθρο 13
Σχέσεις Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. και Ε.Λ.Κ.Ε.

Οι δραστηριότητες του Κέντρου πραγματοποιούνται 
με τη μορφή ερευνητικών έργων του Ε.Λ.Κ.Ε. Συνεπώς, 
η αποδοχή των έργων που αφορούν σε προγράμματα 
επιμόρφωσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης, κατάρτισης 
και εν γένει διά βίου μάθησης από την Επιτροπή Ερευνών 
προϋποθέτει την έγκριση τους από το Συμβούλιο του 
Κέντρου και το Συμβούλιο Ιδρύματος, σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που προβλέπονται στον παρόντα Κανονι-
σμό(αριθμ. απόφασης 2620/Β’ 2769/2021).

Η οικονομική διαχείριση των προγραμμάτων υλοποι-
είται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τις διαδικασίες οικο-
νομικής και διοικητικής λειτουργίας που ορίζονται στο 
εκάστοτε ισχύον νομικό πλαίσιο και τον Οδηγό Χρημα-
τοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. Δεδομένου ότι τα 
ως άνω έργα συνάδουν με τους σκοπούς του Ε.Λ.Κ.Ε., το 
Συμβούλιο μπορεί να υποβάλει προς την Επιτροπή Ερευ-
νών αιτήματα χρηματοδότησης που αφορούν κτιριακές 
υποδομές, εξοπλισμό και εν γένει ανάγκες λειτουργίας 
του Κέντρου. Η Επιτροπή Ερευνών εισηγείται προς τη 
Σύγκλητο για τη λήψη της σχετικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44948 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

Άρθρο 14
Συνεργασία με άλλους φορείς

Το Κέντρο Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του 
Ιονίου Πανεπιστημίου δύναται να συνεργάζεται με Κ.Ε.ΔΙ. 
ΒΙ.Μ. άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), 
Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (Ε.Π.Ι.), ερευνη-
τικά κέντρα, τεχνολογικούς φορείς και ινστιτούτα της 
ημεδαπής του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
αναγνωρισμένα ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής, άλ-
λους φορείς τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, ακαδημίες και 
φορείς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα για την παροχή 
υπηρεσιών μη τυπικής εκπαίδευσης και διά βίου μάθη-
σης. (Άρθρο 72 ν. 5094/2024).

Για την οργάνωση και παροχή εκπαιδευτικών και επι-
μορφωτικών προγραμμάτων διά βίου εκπαίδευσης κα-
τόπιν συνεργασίας περισσοτέρων φορέων απαιτείται η 
σύναψη Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ των φορέων 
που συνεργάζονται, στο οποίο ορίζονται κατ’ ελάχιστον 
τα στοιχεία της παρ. 2 του άρθρου 121 ο φορέας που 

αναλαμβάνει την οικονομική διαχείριση του προγράμ-
ματος, η διανομή των πόρων μεταξύ των φορέων που 
συνεργάζονται, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαι-
ώματα κάθε φορέα.

Άρθρο 15
Λοιπά θέματα

Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-
νονισμό, δύναται να διευθετούνται με αποφάσεις του 
Συμβουλίου του Οργάνου ή αποφάσεις των αρμόδι-
ων συλλογικών οργάνων του Ιδρύματος, όταν αυτό 
απαιτείται, κατόπιν εισήγησης του Συμβουλίου του 
Κέντρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 22 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44950 Τεύχος B’ 4408/26.07.2024

*02044082607240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-29T11:32:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




